
 

 
 

 



                         Учебный план (пояснительная записка). 

 

Учебный план Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Центра развития ребенка детского сада  № 14 « Колокольчик» городского 

округа Спасск-Дальний (далее – ДОУ) разработан в соответствии с СП 2.4.3648-20 

Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года N 

284; Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 .01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и нормам СанПиН 

1.2.3685- 21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», Уставом ДОУ, Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2020 №373 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программах - образовательным программам 

дошкольного образования». 

 Образовательный процесс строится с учетом основных принципов государственной 

политики Российской Федерации в области образования и концептуальных подходов 

дошкольного образования.  

Реализация содержания воспитания и обучения детей в ДОУ определяется основной 

образовательной программой дошкольного образования (далее - ООП ДО ДОУ №14 

«Колокольчик»), разработанной на основе Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования (приказ №1155 от 17.10.2013г С 

изменениями и дополнениями от 21 января 2019 г.), с учётом примерной образовательной 

программы «От Рождения до школы» авторы Н.Е.Веракса.; Издательство «МОЗАИКА-

СИНТЕЗ» Москва, утверждена ДОУ самостоятельно.  

Учебный план МБДОУ ЦРР - детского сада  № 14 «  Колокольчик»  на 2022 – 2023  

учебный год является нормативным актом, определяющим направления развития детей в 

рамках образовательных областей виды образовательной деятельности (ОД), 

организуемой педагогом с детьми, объём учебного времени, отводимого на проведение  

образовательной деятельности. Учебный план составлен из расчета 37 недель и не 

превышает максимально допустимый объем общей нагрузки, рационально распределяет 

время, отводимое на освоение основной образовательной программы. Младшая группа (3-

4 лет ) отсутствует. Нет необходимости.  

     Учебный план на 2022-2023 учебный год и представлен в двух частях: обязательной – 

не менее 60% частью, формируемой участниками образовательного процесса,- не менее 

40%. 

  Часть, формируемая участниками образовательного процесса учебного плана 

включена составной частью в  образовательные области, ее содержание отражено в 

рабочих программах каждой возрастной группы, реализуется отдельными программами:  

. 

- с  детьми средней группы реализуется программа «Говорушки»,  по направлению 

речевое развитие.  

- программа «Конструирование» по направлению художественно - эстетическое развитие; 

- с детьми старшей группы реализуется программа « Конструирование» по направлению 

художественно - эстетическое развитие;  

-программа «Давайте говорить правильно» решает задачи речевого   развития детей 

 

-с детьми подготовительных групп  реализуется программа «Давайте говорить правильно» 

решает задачи речевого   развития детей 

- программа «Цветные ладошки» решает задачи художественно-эстетического 

направления;  



     Программное содержание ООП ДО ДОУ реализуется, как через образовательные 

предложения для целой группы детей (ОД), так и через различные виды игр, 

исследовательскую деятельность, проекты,  на основе дифференцированного подхода с 

учетом зоны ближайшего и потенциального развития дошкольников в1 и во 2 половину 

дня. 

Реализация содержания образовательной области «Физическое развитие»  осуществляется  

в рамках ОД – дисциплина «Физическая культура»,  с детьми раннего возраста «Развитие 

движений», интегрируются области «Социально-коммуникативное развитие», 

«Познавательное развитие»     

 Реализация содержания  образовательной области «Познавательное развитие» 

осуществляется   в рамках ОД  в предметных дисциплинах «Формирование целостной 

культуры мира» (ФЦКМ), «Формирование элементарных математических представлений» 

(ФЭМП),   Для детей раннего возраста помимо  предметной дисциплины «Формирование 

целостной культуры мира», включена «Сенсорная  деятельность».  

Реализация содержания  образовательной области «Речевое развитие»  осуществляется  

в рамках ОД,  в предметных дисциплинах «Развитие речи» во всех возрастных группах, 

«Начала грамоты» - в подготовительных группах; «Чтение художественного слова» (ЧХЛ) 

проводится  во всех возрастных группах. Чтение входит составной частью в занятия по 

формированию целостной культуры мира, развитию речи.  Чтение литературы 

интегрируется во все образовательные области, предметные дисциплины, а также  

реализуется в  совместной деятельности педагога и детей. В младшей группе (1.5 -3 ) 

проводится как отдельное занятие 

Образовательная область «Художественно- эстетическое развитие» реализуется   для 

целой группы детей (занятий – ОД),  в предметных дисциплинах  «Рисование» , «Лепка» - 

проводится один раз в неделю, « «Лепка/аппликация» - чередуются в средней, старшей, 

подготовительной группах «Конструирование» - как отдельное занятие проводится в 

младшей ,старшей, подготовительных группах.   

Образовательная область «Социально-коммуникативное развитие» - ее содержание 

интегрируется в образовательные области «Физическое развитие», «Речевое развитие», 

«Познавательное развитие», «Художественно-эстетическое развитие»,    в совместной 

деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей. 

ОД, требующая повышенной познавательной активности и умственного напряжения, 

организуется в дни наиболее высокой работоспособности детей (во вторник и среду) в  

первую половину дня в сочетании с ОД по  физической культуре и музыкальному 

развитию. 

В середине времени, отведенного на  образовательную деятельность статического 

характера, проводится  физкультминутка. Перерывы между периодами непрерывной 

образовательной деятельности составляют не менее 10 минут. 

Организованная образовательная деятельность физкультурно-оздоровительного и 

эстетического цикла занимает 50% общего времени, отведенного на образовательную 

деятельность. Одно из трех занятий физической культурой в старшей и подготовительной 

группах проводится на открытом воздухе.  

Продолжительность образовательной деятельности  не превышает предельно 

допустимой нормы и составляет для детей  группы раннего возраста –10 минут, для детей 

младшей группы -  не более 15 минут, для детей средней группы – не более 20 минут, для 

детей старшей группы – не более 25 минут, для детей подготовительной группы – не 

более 30 минут. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки  в первой 

половине дня  в младшей и средней группах  не превышает 30 и 40 минут соответственно,  

в старшей группе – 45 минут, в подготовительной – 1.5 часа. Образовательная 

деятельность с детьми старшего возраста осуществляется во вторую половину дня не 

более  3-х раз в неделю.  Соответственно нагрузка, отведенная на ОД в неделю в группе 



раннего возраста составляет – 10., в младшей группе – 11., в средней группе – 12., в 

старшей группе – 15, в подготовительной группе –16. 

 Образовательные услуги на платной основе организуются по направлениям: Речевое 

направление : «АБВГДЭЙКА» (речевое развитие); Физкультурно-оздоровительное 

направление : «Акробатическая гимнастика» (физическое развитие);  Художественно-

эстетическое направление: «Живая сказка», «Вокал» - театральное искусство;   Рисование 

(3-4), «Сюрприз» ,«Волшебный комочек». 

  Содержание  образования ориентировано на развитие индивидуальных способностей 

детей. Занятия по программам, предусмотренным в рамках платных образовательных  

услуг за пределами муниципального задания  проводятся на договорной основе, - с детьми 

пятого года жизни – один раз в неделю не более 20 минут; 

- с детьми шестого года жизни – 1 раз в неделю  не более 25 минут                                        

с детьми седьмого года жизни – 1 раз в неделю не более 30 минут. 

 



  

 

Младшая группа раннего возраста  (1,5-3 года) 

№ 

п/п 
Направления 

развития ребенка, 

образовательные 

области 

ОД 

Всего за 

неделю 

(кол-во / 

мин) 

Количество ОД по месяцам Всего за 

год 

(кол-во / 

час) 

IX 

4не

д 

X 

4не

д 

XI 

5не

д 

XII 

4не

д 

I 

3не

д 

II 

4не

д 

III 

5не

д 

IV 

4не

д 

V 

4нед 

Обязательная часть 

1 Физическое развитие Физическая  

культура 
2/20мин 8/80 8/80 10/ 

100 

8/80 6/60 8/80 10/ 

100 

8/80 8/80 74/12,3ч 

2 Речевое развитие  

 

Развитие речи 

 
1/10 мин 4/40 4/40 5/50 4/40 3/30 4/40 5/50 4/40 4/40 37/6,1 ч 

Чтение  

художественной литературы 
1/10 мин 4/40 4/40 5/50 4/40 3/30 4/40 5/50 4/40 4/40 37/6,1 ч 

3 Познавательное 

развитие 

 

Формирование целостной 

картины мира                 

1/10 мин 4/40 4/40 5/50 4/40 3/30 4/40 5/50 4/40 4/40 37/6,1 ч 

Конструирование,  

сенсорное  

1/10 мин 4/40 4/40 5/50 4/40 3/30 4/40 5/50 4/40 4/40 37/6,1 ч 

4 Социально-

коммуникативное 

развитие  

В совместной  

деятельности 

- -   - - -   - - 

5 Художественно-

эстетическое развитие 

 

Музыка 2/20 мин 8/80 8/80 10/ 

100 

8/80 6/60 8/80 10/ 

100 

8/80 8/80 74/12,3ч 

Рисование  1/10мин 4/40 4/40 5/50 4/40 3/30 4/40 5/50 4/40 4/40 37/6,1 ч 

Лепка  1/10 мин 4/40 4/40 5/50 4/40 3/30 4/40 5/50 4/40 4/40 37/6,1 ч 

Аппликация - - - - - - - - - - - 

Всего за неделю (кол-во / час) 10/1ч. 

40мин 

 

Всего за месяц (кол-во / час) 40/ 

6,6 

40/ 

6,6 

50/ 

8,3 

40/ 

6,6 

30/ 

5,0 

40/ 

6,6 

50/ 

8,3 

40/ 

6,6 

40/ 

6,6 

370/ 

61.2 

 



  

Средняя группа (4-5 лет) 

№ 
п/п Направления 

развития 
ребенка 

 
Образовательные 

области ОД 

Всего за 

неделю 

(кол-во / 

мин) 

Количество ОД по месяцам Всего 

за год 

(кол-во 

/ час) 
IX 

4 нед 

X 

4 нед 

XI 

5нед 

XII 

4 нед 

I 

3 

нед 

II 

4 нед 

III 

5нед 

IV 

4 

нед 

V 

4 нед 

1 Физическое 

развитие 

  

Физическое 

развитие 

Физическая 

культура 
3/60мин 12/ 

240  

12/ 

240 

15/  

300 

12/ 

240 

9/ 

180 

12/ 

240 

15/  

300 

12/ 240 12/ 

240 
111/36 

 - - - - - - - - -  -  

2 
 

 

 
3 

Речевое 
развитие 

 

Познавательно
е развитие 

Развитие речи Развитие речи 1/20мин  4/ 80 4/ 80 5/100  4/80 3/60 4/80 5/100 4/ 80 4/80 37/12.3 

Познавательное 

развитие 

Формирование 

целостной картины 
мира                 

1/20мин  4/ 80 4/ 80 5/100  4/80 3/60 4/80 5/100 4/ 80 4/80 37/12.3 

Формирование эл. 

мат. представлений 
 1/20мин  4/ 80 4/ 80 5/100  4/80 3/60 4/80 5/100 4/ 80 4/80 37/12.3 

 3 Социально-

коммуникативн

ое  развитие  

Соц.ком.развитие - - -  - - - - -  -  

Труд - - -  - - - - -  -  

Безопасность - - -  - - - - -  -  

4 Художественно

-эстетическое 

развитие 

 

Худож.-эстетич Музыка 2/40мин 8/160 8/160 10 

/200 

8/160 6/ 

120 

8/ 

160 

10 

/200 

8/ 

160 

8/ 

160 
74/24.6 

развитие Рисование  1/20мин  4/ 80 4/ 80 5/100  4/80 3/60 4/80 5/100 4/ 80 4/80 37/12.3 

Лепка /аппликация 1/20мин  4/ 80 4/ 80 5/100  4/80 3/60 4/80 5/100 4/ 80 4/80 37/12.3 

          Часть формируемая участниками образовательного процесса 

 Развитие речи 1/20мин  4/ 80 4/ 80 5 

/100 

 4/80 3/ 

60 

4/80 5 /100 4/80 35/11,6 

Конструирование 1/20мин  4/ 80 4/ 80 5 
/100 

 4/80 3/ 
60 

4/80 5 /100 4/ 80  

 

4/80 37/12.3 

4/80 37/12.3 

 

Всего за неделю (кол-во / час) 12/4 ч.  

Всего за месяц (кол-во / час)  48/  

16 

48/  

16 

60/20 48/ 

16 

36/ 

12 

48/ 

16 

60/20 48/ 16 48/ 

16 
444/146

/7час 

 



  

Старшая группа (5-6 лет) 

№ 

п/

п 

Направления 

развития 

ребенка 

Образовательные 

области 
   ОД 

Всего за 

неделю 

(кол-во / 

мин) 

Количество ОД по месяцам Всего 

за год 

(кол-

во / 

час) 

IX 

4нед 

X 

4нед 

XI 

5нед 

XII 

4нед 

I 

3нед 

II 

4нед 

III 

5нед 

IV 

4нед 

V 

4 нед 

                                               Основная (базовая) часть 

1 Физическое 

развитие 

 

Физическое 

развитие 

Физическая культура 3/75мин 12/ 

300 

12/ 

300 
15/ 
360 

12/ 

300 

9/ 

225 

12/ 

300 

15 

/360 

12/300 12/30

0 
111/ 

46.25  

Здоровье  - - -   - - -   -  

2 

 

 

 

 

Речевое 

развитие 

 

 

Речевое развитие 

 

 

Развитие речи  2/50мин 8/ 200 8/ 200 10/ 

250 

8/ 200 6/ 150 8/ 200 10/ 

250 

8/200 8/200 74/30,8 

Обучение грамоте        1/25мин 4/ 100 4/ 100 4/100 4/ 100 3/75 4/ 100 4/ 100 4/ 100 4/100 35/14,5 

 

3 

Познавательно

е развитие 

Познавательное 

развитие 
 

ФЭМП (математика) 2/50мин  8/ 200 8/ 200 4/100 8/ 200 3/75 8/ 200 4/100 8/ 200 8/ 200 74/30,8 

ФЦКМ 1/25мин 4/ 100 4/ 100 5/125 4/ 100 3/75 4/ 100 5/125 4/ 100 4/100 37/15,4 

4 Социально-

коммуникатив

ное развитие  

Соц.ком.развитие - - -   - - -   -  

Труд - - -   - - -   -  

Безопасность - - -   - - -   -  

5 Художест-
венно-

эстетическое 

развитие 

Музыка Музыка 2/50мин 8/ 200 8/ 200 10/250 8/ 200 6/ 150 8/ 200 10/250 8/200 8/200 74/30,8 

Художественное 
 творчество 

Рисование  1/25мин 4/100 4/ 100 5/125 4/100 3/75 4/100 5/125 4/ 100 4/100 37/15,4 

Лепка / Аппликация 1/25мин 4/ 100 4/ 100 5/125 4/ 100 3/75 4/ 100 5/125 4/ 100 4/100 37/15,4 

Всего за неделю (кол-во / час) 13/5,ч.  

Всего за месяц (кол-во / час) 52 
21/6 

52 
21/6 

65/27 52 
21/6 

38/ 
16/2 

52 
21/6 

65/27 52 
21/6 

52 
21/6 

479/19

9.35 

6 Часть формируемая участниками образовательного процесса 

 Рисование « Конструирование» часть формируемая 

участниками образовательного процесса ) - 4 раза в месяц. 
1/25 

мин 

 

4/ 100 

 

4/ 100 

 

4/ 100 

 

4/ 100 

 

3/ 75 

 

4/ 100 

 

4/ 100 

 

4/100 

 

4/100 
 

35/14,5 

речевое  направление:  «Давайте говорить правильно» 1/25 

мин 

4/ 100 4/ 100 4/ 100 4/ 100 3/ 75 4/100 4/ 100  

4/100 

 

4/100 
35/14,5 

7 ИТОГО: 15 

5/8ч. 

60 

24,5 

60 

24,5 

73/30 60 

24/5 

44 

22 

60 

24/5 

73/30 60 

24/5 

60 

24/5 
549 

228,35 

 

 



  

Подготовительная группа (6-7 лет) 

№ 

п/

п 

Направлен

ия 

развития 

ребенка 

Образовательные 

области 
ОД 

Всего за 

неделю 

(кол-во / 

мин) 

Количество ОД по месяцам Всего за 

год 

(кол-во 

/ час) 
IX 

4нед 

X 

4нед 

XI 

5нед 

XII 

4нед 

I 

3нед 

II 

4нед 

III 

5нед 

IV 

4нед 

V 

4 нед 

Инвариантная (базовая) часть 

1 Физическо
е развитие 

  

Физическое 
развитие 

Физическая культура 3/1,5ч 12/ 
360 

12/ 
360 

15/ 
  450 

12/ 
360 

9/ 
270 

12/ 
360 

15/ 
450 

12/ 
360 

12/ 
360 

111/55,5 

 - - -   - - -   -  

2 

 

 

 

3 

речевое 

развитие 

 

 

Познавател
ьное 

развитие 

Речевое развитие Развитие речи 2/30мин 8/240 8/240 10/300 8/240 6/180 8/240 10/300 8/240 8/240 74/37 

 

 

Познавательное 

развитие 

 Обучение грамоте              1/30мин 4/ 120 4/ 120 4/ 120 4/ 120 3/ 90 4/ 120 4/120 4/120 4/120 35/17,5ч 

Формирование ЭМП  2/1 ч 8/ 240 8/240 10/300 8/ 240 6/ 180 8/ 240 10/300 8/240 8/240 74/37 

 

Формирование ЦКМ 1/30мин 4/ 120 4/ 120 5/150 4/ 120 3/ 90 4/ 120 5/150 4/120 4/120 37/18,5 

Конструирование 1/30мин 4/ 120 4/ 120 5/150 4/ 120 3/ 90 4/ 120 5/150 4/120 4/120 37/18,5 

            

4 Социально-

коммуника

тивное 

развитие  

Социально-

коммуникативное 

- - -   - - -   -  

Труд - - -   - - -   -  

Безопасность - - -   - - -   -  

5 Художест-

венно-
эстетическ

ое развитие 

Худож- зстетич  Музыка 2/1 ч 8/ 240 8/240 10/300 8/ 240 6/ 180 8/ 240 10/300 8/240 8/240 74/37 

 

развитие Рисование  1/30мин 4/ 120 4/ 120 5/150 4/ 120 3/ 90 4/ 120 5/150 4/120 4/120 37/18,5 

Лепка / Аппликация 1/30мин 4/ 120 4/ 120 5/150 4/ 120 3/ 90 4/ 120 5/150 4/120 4/120 37/18,5 

Всего за неделю (кол-во / час) 14/7 ч.  

Всего за месяц (кол-во / час) 56/ 28 56/ 28 69/34,

5 
56/ 28 42/ 21 56/ 28 69/34,

5 

56//28 56//28 516/258 

6 Часть формируемая участниками образовательного процесса 

 Речевое развитие «Давайте говорить правильно» 1/30 

мин 

4/ 120 4/ 120 4/ 120 4/ 120 3/ 90 4/ 120 4/ 120 4/120 4/120 35/17,5ч 

Художественно-эстетическое развитие - «Цветные ладошки» 1/30 

мин 

4/ 120 4/ 120 4/ 120 4/ 120 3/ 90 4/ 120 4/ 120 4/120 4/120 35/17,5ч 

            

7 ИТОГО: 16/8 64/32 64/32 77/38,

5 

64/32 48/24 64/32 77/38,

5 

64/32 64/32 586/293 

 



  

 

Подготовительная группа (6-7 лет) 

№ 

п/

п 

Направлен

ия 

развития 
ребенка 

Образовательные 

области 
ОД 

Всего за 

неделю 

(кол-во / 

мин) 

Количество ОД по месяцам Всего за 

год 

(кол-во 

/ час) 
IX 

4нед 

X 

4нед 

XI 

5нед 

XII 

4нед 

I 

3нед 

II 

4нед 

III 

5 нед 

IV 

4нед 

V 

4 нед 

Основная (базовая) часть 

1 Физическо

е развитие 

  

Физическое 

развитие 

Физическая культура 3/1,5ч 12/ 

360 

12/ 

360 

15/ 

450 

12/ 

360 

9/ 

270 

12/ 

360 

15/ 

450 

12/ 

360 

12/ 

360 
111/55,5 

Здоровье  - - -   - - -   - - 

2 

 

 

 

3 

речевое 

развитие 

 

Познавател

ьное 

развитие 

Речевое развитие Развитие речи 2/30мин 8/240 8/240 10/300 8/240 6/180 8/240 10/300 8/240 8/240 74/37 

Познание  

 

Обучение грамоте 1/30мин 4/ 120  4/ 120 4/ 120 3/ 90 4/ 120   4/120 35/17,5ч 

ФЭМП  2 /1 час 8/ 240 8/240 10/300 8/ 240 6/ 180 8/ 240 10/300 8/240 8/240 74/37 

 

ФЦКМ 1/30мин 4/ 120 4/ 120 5/150 4/ 120 3/ 90 4/ 120 5/150 4/120 4/120 37/18,5 

Конструирование 1/30мин 4/ 120 4/ 120 5/150 4/ 120 3/ 90 4/ 120 5/150 4/120 4/120 37/18,5 

            

 4 Социально-

коммуника 

развитие  

Соц.-ком развитие - - -   - - -   - - 

Труд - - -   - - -   - - 

Безопасность - - -   - - -   - - 

5 Художест-

венно-

эстетическ

ое развитие 

Худож.- эстетич  Музыка  2/1 час 8/ 240 8/240 10/300 8/ 240 6/ 180 8/ 240 10/300 8/240 8/240 74/37 

развитие Рисование  1/30мин 4/ 120 4/ 120 5/150 4/ 120 3/ 90 4/ 120 5/150 4/120 4/120 37/18,5 

Лепка / Аппликация 1/30мин 4/ 120 4/ 120 5/150 4/ 120 3/ 90 4/ 120 5/150 4/120 4/120 37/18,5 

Всего за неделю (кол-во / час) 14/7 ч.  

Всего за месяц (кол-во / час) 56/ 28 56/ 28 69/34,

5 

56/ 28 42/ 21 56/ 28 69/34,

5 

56,28 56,28 516/258. 

6 Часть формируемая участниками образовательного процесса 

 -речевое развитие  «Давайте говорить правильно» 1/30 

мин 

4/ 120 4/ 120 4/ 120 4/ 120 3/ 90 4/ 120 4/ 120 4/120 4/ 120 35/17,5ч 

Художественно-эстетическое развитие «Цветные ладошки» 1/30 

мин 

4/ 120 4/ 120 4/ 120 4/ 120 3/ 90 4/ 120 4/ 120 4/120 4/ 120 35/17,5ч 

           586/293 

7 ИТОГО: 16/8ч. 64/32 64/32 77/38,

5 

64/32 48/24 64/32 77/38,

5 

64/32 64/32 586/293 
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